
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 037
Q U I N TA - F E I R A , 24 DE FEVEREIRO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara ......................................................................................... 2
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 2
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes ......................................................................................... 2
Mesquita ....................................................................................... 2
Miguel Pereira.............................................................................. 2
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ....................................................................................... 2
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 16/2022

TOMADA DE PREÇOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
O B J E TO : Contratação de empresa especializada para a realização de
serviços de levantamento e reassentamento de paralelepípedos e
meio-fios, na rua Vereador Benedito Seabra - Boa Sorte - 5º distrito
Cantagalo-RJ - VALOR: R$ 219.698,50 - D ATA : 17 de março de
2022 - HORA: 13:00 - LOCAL: Rua Vereador Francisco Eugênio Viei-
ra, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ.O Edital encontrar-
se-á à disposição dos interessados, para consulta e/ou retirada, a
partir do dia 24/02/2022, das 12h às 17h, no endereço supracitado e
no site da Prefeitura de Cantagalo: www.cantagalo.rj.gov.br/licita-
coes/aviso.

Cantagalo, 23 de fevereiro de 2022
Carlos Alexandre Marques da Silva

Presidente Id: 2375693

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 19/2022

TOMADA DE PREÇOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
O B J E TO : Contratação de empresa especializada em serviços de
construção de contenção em gabião às margens da Avenida Manoel
Pinto Vilela Neto - Bairro Parque das árvores - Cantagalo-RJ - VA -
LOR: R$ 129.269,50 - D ATA : 15 de março de 2022 - HORA: 13:00 -
LOCAL: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e

103, Centro - Cantagalo/RJ. O Edital encontrar-se-á à disposição dos
interessados, para consulta e/ou retirada, a partir do dia 24/02/2022,
das 12h às 17h, no endereço supracitado e no site da Prefeitura de
Cantagalo: www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso.

Cantagalo, 23 de fevereiro de 2022
Carlos Alexandre Marques da Silva

Presidente Id: 2375694

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 20/2022

TOMADA DE PREÇOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
O B J E TO : Contratação de empresa especializada para construção de
pontes nos distritos do município de Cantagalo-RJ - VALOR: R$
1.645.804,80 - DATA: 16 de março de 2022 - HORA: 13:00 - LOCAL:
Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103,
Centro, Cantagalo/RJ.O Edital encontrar-se-á à disposição dos interes-
sados, para consulta e/ou retirada, a partir do dia 24/02/2022, das
12h às 17h, no endereço supracitado e no site da Prefeitura de Can-
tagalo: www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso.

Cantagalo, 23 de fevereiro de 2022
Carlos Alexandre Marques da Silva

Presidente Id: 2375695

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 21/2022

TOMADA DE PREÇOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
O B J E TO : Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de plantio de grama no Campo de Futebol de Campo Alegre,
4º distrito - Cantagalo-RJ - VALOR: R$ 104.734,84 - D ATA : 16 de
março de 2022 - HORA: 09:00 - LOCAL: Rua Vereador Francisco Eu-
gênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ.O Edital
encontrar-se-á à disposição dos interessados, para consulta e/ou re-
tirada, a partir do dia 24/02/2022, das 12h às 17h, no endereço su-
pracitado e no site da Prefeitura de Cantagalo: www.cantaga-
l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o .

Cantagalo, 23 de fevereiro de 2022
Carlos Alexandre Marques da Silva

Presidente Id: 2375696

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º

07/2022- PMI
PROCESSO: 5082/21
OBJETO: "Futuras Aquisições De Material Elétrico Destinados

A Atender A Demanda Do Departamento De Iluminação Pública Da
Secretaria Municipal De Serviços Públicos Do Município De Itaboraí"

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE ADIAMENTO E REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº

028/2022 ( P. A . 0 14/2022)
Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE ARES-CONDICIONA-
DOS, para atender as necessidades do I TA P R E V I , conforme especi-
ficado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: Adiado do dia 04 de março de 2022, às
14:00 horas, para o dia 11 de março de 2022, às 10:00 horas.
Motivo: Não cumprimento do art. 2º da DELIBERAÇÃO TCE/RJ
312/2020.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 922391
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2375535

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°

007/2022 R1.
O Ordenador de despesa da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura e Secretaria Municipal de Assistência Social no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente
pelo Decreto Municipal n° 4.210/2017, em decorrência do processo
administrativo n° 9462/2021, HOMOLOGA o resultado do Pregão Ele-
trônico n° 007/2022 R1 (licitações-e: ID 918935). Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCE-
LADO E CONTÍNUO DE RECARGA DE GÁS GLP E COMPRA DE
CILINDRO GLP PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA. Empresas Vencedoras: PETROGAS COMÉRCIO DE
GÁS LTDA, CNPJ: 28.986.213/0001-53 dos itens 01, 02, 03 e 04 R$:
834.908,97. Homologação na integra disponível nos autos do proces-
so.
Itaguaí, 22 de fevereiro de 2022.
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos - matricula: 11.322 - Secre-
tária Municipal de Educação e Cultura.
Micheli Sobral dos Santos- matricula: 45943 - Secretária Municipal
de Assistência Social

Id: 2375608

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022( P. A . 20393/2021)
Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO INTEGRAL
DE AUTOMÓVEL - AMBULÂNCIA AVANÇADA, TIPO D (UTI MÓVEL
ADULTO, PEDIÁTRICO E NEONATAL), ZERO KM, para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especifica-
do no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: Adiado do dia04 de março de 2022, às
10:00 horas, para o dia 11 de março de 2022, às 10:00 horas.
Motivo: Nãocumprimento do art. 2º da DELIBERAÇÃO TCE/RJ
312/2020.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 922957
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2375536

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°

009/2021.
O Ordenador de despesa da Secretaria Municipal de Assistência So-
cial, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente pelo Decreto Municipal n° 4.210/2017, em decor-
rência do processo administrativo n° 16.474/2021, HOMOLOGA o re-
sultado do Pregão Eletrônico n° 009/2021 (licitações-e: ID 915451.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FOR-
NECIMENTO PARCELADOE CONTÍNUO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS (SMAS). Empresas Vencedoras: FOODCHEF ALIMENTOS LT-
DA ,CNPJ 31.887.082/0001-80dos itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07,08,
09, 10,11 12, 13, 15, 16, 17,18,19, 20, 21, 22,23, 24, 25, 26 ,27, 28,
29,30, 31, 32, 33,34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41,42,43, 44, 45, 46, 47,
48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65,
66,67,68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83,
84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93 ,94,95, 96, 97,98, 99, 100, 101,
102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115,
116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129,
130, 131, 132, 133.R$: 673.640,49,
GUARAILHA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA CNPJ
10.910.334/0001 do item14 R$ 28.800,00. Homologação na integra
disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 21de fevereiro de 2022.

(a)Micheli Sobral dos Santos- matricula: 45943- Secretária Munici-
pal de Assistência Social.

Id: 2375537

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço Unitário.
DATA E HORA DE ABERTURA: 14/03/2022 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2375627

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1291/2022
A Secretaria Municipal de Saúde de Itaguaí, na forma do disposto no
artigo 24, Inciso II da Federal 8.666/93, e do artigo 1º do Decreto Mu-
nicipal 4210/17, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos autos
do Processo Administrativo nº 1291/2022, realizada com fundamento
no artigo 24, Inciso II da Federal 8.666/93, em favor da empresa
DPNT COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ Nº
41.113.359/0001-52, no valor de R$ 1.031,50 (mil cento e trinta e um
reais e cinqüenta centavos), visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO INTEGRAL DE CONTAI-
NERS TRANSPARENTES para atender o Hospital Municipal São
Francisco Xavier e UBS - Unidades Básicas de Saúde, vinculados à
Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com as especificações
constantes no termo de referência.
Itaguaí, 22 de fevereiro de 2022.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2375538

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2107/2022
A Secretaria Municipal de Saúde de Itaguaí, na forma do disposto no
artigo 24, Inciso II da Federal 8.666/93, e do artigo 1º do Decreto Mu-
nicipal 4210/17, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos autos
do Processo Administrativo nº 2107/2022, realizada com fundamento
no artigo 24, Inciso II da Federal 8.666/93, em favor da empresa
SMARTHECNOLOGY COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA DE EQUIPA-
MENTOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 09.399.842/0001-32,
no valor de R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem reais), visando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECI-
MENTO INTEGRAL DE UM APARELHO DE CAPNOGRAFIA para
atender as demandas do Hospital Municipal São Francisco Xavier, vin-
culado à Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com as especi-
ficações constantes no termo de referência.
Itaguaí, 22 de fevereiro de 2022.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2375539

PREFEITURA MUNICIPAL DE I TA G U A Í
TORNAR SEM EFEITO

TORNAR SEM EFEITO a publicação do TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - Processo nº 2219/2022, pu-
blicado na edição do dia 17 de fevereiro de 2022, Parte IV, Ano XL-
VIII, Nº 032, do Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2375540


		2022-02-24T03:02:48-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




